
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,936,300 3,555,590 1,380,710

500 보조금 4,936,300 3,555,590 1,380,710

510 국고보조금등 4,154,100 3,028,260 1,125,840

511 국고보조금등 4,154,100 3,028,260 1,125,840

511-01 국고보조금 2,160,100 2,034,260 125,840

[ 일반회계 ] 2,160,100 2,034,260 125,840

< 환경수도사업소 > 2,160,100 2,034,260 125,840

○생태관광지역 지정 및 육성 36,000 50,000 △14,000

○전기자동차 구매 지원 182,000 42,000 140,000

○운행경유차 배출가스 저감사업 32,000 32,160 △160

경정 36,000,000원

경정 182,000,000원

경정 32,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 1,000,000 0 1,000,000

[ 일반회계 ] 1,000,000 0 1,000,000

< 환경수도사업소 > 1,000,000 0 1,000,000

○장연면 농어촌생활용수개발 1,000,000 0 1,000,000

520 시ㆍ도비보조금등 782,200 527,330 254,870

521 시ㆍ도비보조금등 782,200 527,330 254,870

521-01 시ㆍ도비보조금등 782,200 527,330 254,870

[ 일반회계 ] 782,200 527,330 254,870

< 환경수도사업소 > 782,200 527,330 254,870

○전기자동차 구매 지원 52,000 12,000 40,000

○장연면 농어촌생활용수개발 214,000 0 214,000

○운행경유차 배출가스 저감사업 16,000 16,080 △80

○생태관광지역 지정 및 육성 10,800 15,000 △4,200

○먹는물 공동시설 관리 5,250 0 5,250

○유수율제고사업 152,000 152,100 △100

경정 52,000,000원

경정 16,000,000원

경정 10,800,000원

경정 152,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 환경수도사업소

환경수도사업소 21,604,678 15,947,933 5,656,745

국 2,160,100 2,034,260 125,840

지 1,000,000 0 1,000,000

기 994,000 994,000 0

도 782,200 527,330 254,870

군 16,668,378 12,392,343 4,276,035

쾌적한 생활환경 관리 164,496 190,416 △25,920

국 36,000 50,000 △14,000

도 11,400 15,600 △4,200

군 117,096 124,816 △7,720

지역환경연구 및 보전활동 지원 110,000 138,000 △28,000

국 36,000 50,000 △14,000

도 10,800 15,000 △4,200

군 63,200 73,000 △9,800

생태관광지역 지정 및 육성 72,000 100,000 △28,000

국 36,000 50,000 △14,000

도 10,800 15,000 △4,200

군 25,200 35,000 △9,800

307 민간이전 36,200 100,000 △63,800

국 18,100 50,000 △31,900

도 5,430 15,000 △9,570

군 12,670 35,000 △22,330

02 민간경상사업보조 36,200 100,000 △63,800

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 36,200 100,000 △63,800경정 36,200,000원

국 18,100 50,000 △31,900

도 5,430 15,000 △9,570

군 12,670 35,000 △22,330

401 시설비및부대비 15,300 0 15,300

국 7,650 0 7,650

도 2,295 0 2,295

군 5,355 0 5,355

01 시설비 15,300 0 15,300

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 15,300 0 15,300

국 7,650 0 7,650

도 2,295 0 2,295

군 5,355 0 5,355

402 민간자본이전 20,500 0 20,500

국 10,250 0 10,250

도 3,075 0 3,075

군 7,175 0 7,175

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,500 0 20,500

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 20,500 0 20,500

국 10,250 0 10,250

도 3,075 0 3,075

군 7,175 0 7,175

환경오염 방지 54,496 52,416 2,080

도 600 600 0



부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 53,896 51,816 2,080

환경오염 지도·단속 21,356 19,276 2,080

201 일반운영비 7,000 6,000 1,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

○석면 비산측정 수수료 1,000 0 1,000500,000원 * 2건

202 여비 9,756 8,676 1,080

01 국내여비 9,756 8,676 1,080

○환경시설 지도점검 9,756 8,676 1,080경정 9,756,000원

야생동식물 생태계 보호 369,244 328,244 41,000

국 62,000 62,000 0

도 70,600 70,600 0

군 236,644 195,644 41,000

야생동식물 보호 및 피해지 관리 369,244 328,244 41,000

국 62,000 62,000 0

도 70,600 70,600 0

군 236,644 195,644 41,000

야생동물 구조활동 지원 33,800 23,800 10,000

201 일반운영비 17,500 7,500 10,000

01 사무관리비 17,500 7,500 10,000

○유해야생동물 포획 확인표지 구입 10,000 0 10,000

생태계교란 야생동식물 퇴치 13,000 12,000 1,000

도 12,000 12,000 0

군 1,000 0 1,000

101 인건비 13,000 12,000 1,000

도 12,000 12,000 0

군 1,000 0 1,000

04 기간제근로자등보수 13,000 12,000 1,000

○생태계교란 야생동식물 퇴치 인부임

13,000 12,000 1,000경정 13,000,000원

도 12,000 12,000 0

군 1,000 0 1,000

야생동물 구조활동 지원(보조) 80,000 50,000 30,000

도 15,000 15,000 0

군 65,000 35,000 30,000

301 일반보상금 80,000 50,000 30,000

도 15,000 15,000 0

군 65,000 35,000 30,000

11 기타보상금 80,000 50,000 30,000

○유해야생동물 포획보상금 80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

도 15,000 15,000 0

군 65,000 35,000 30,000

대기오염 관리 377,100 157,420 219,680

국 227,100 87,260 139,840

도 68,000 28,080 39,920



부서: 환경수도사업소

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 82,000 42,080 39,920

대기오염원 관리 355,900 136,220 219,680

국 216,500 76,660 139,840

도 68,000 28,080 39,920

군 71,400 31,480 39,920

전기자동차 구매 지원 286,000 66,000 220,000

국 182,000 42,000 140,000

도 52,000 12,000 40,000

군 52,000 12,000 40,000

402 민간자본이전 286,000 66,000 220,000

국 182,000 42,000 140,000

도 52,000 12,000 40,000

군 52,000 12,000 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 286,000 66,000 220,000

○전기자동차 구매 지원 286,000 66,000 220,000경정 286,000,000원

국 182,000 42,000 140,000

도 52,000 12,000 40,000

군 52,000 12,000 40,000

운행경유차 배출가스 저감사업 64,000 64,320 △320

국 32,000 32,160 △160

도 16,000 16,080 △80

군 16,000 16,080 △80

201 일반운영비 0 320 △320

국 0 160 △160

도 0 80 △80

군 0 80 △80

01 사무관리비 0 320 △320

○노후경유차 차량가액 산정 업무대행수수료

0 320 △320경정 0원

국 0 160 △160

도 0 80 △80

군 0 80 △80

수질 및 수계 관리 197,970 152,970 45,000

기 113,000 113,000 0

도 2,400 2,400 0

군 82,570 37,570 45,000

환경기초시설 설치 및 보수 61,000 16,000 45,000

사리농공단지 폐수종말처리장 유지보수 61,000 16,000 45,000

401 시설비및부대비 61,000 16,000 45,000

01 시설비 61,000 16,000 45,000

○ 기술진단 정밀점검 수수료 45,000 0 45,000

효율적인 폐기물 관리 2,298,120 1,922,942 375,178

국 388,500 388,500 0

도 160,850 160,850 0

군 1,748,770 1,373,592 375,178

행락지 관리 126,041 118,141 7,900



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 행락지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공중·간이화장실 관리 46,400 38,500 7,900

401 시설비및부대비 30,400 22,500 7,900

01 시설비 30,400 22,500 7,900

○간이화장실 교체 및 설치

30,400 22,500 7,900경정 7,600,000원 * 4동

생활폐기물 수거ㆍ처리 2,172,079 1,804,801 367,278

국 388,500 388,500 0

도 160,850 160,850 0

군 1,622,729 1,255,451 367,278

쓰레기 분리수거(자체) 103,140 96,940 6,200

201 일반운영비 93,140 86,940 6,200

02 공공운영비 8,600 2,400 6,200

○재활용 선별장 건물유지보수 3,000 0 3,000

○클린하우스 유지보수 3,200 0 3,200200,000원 * 16개소

불법투기폐기물 관리 43,856 43,046 810

202 여비 10,206 9,396 810

01 국내여비 10,206 9,396 810

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속

10,206 9,396 810경정 10,206,000원

생활폐기물 수집운반 대행 764,804 405,936 358,868

307 민간이전 764,804 405,936 358,868

05 민간위탁금 764,804 405,936 358,868

○생활폐기물 수집운반 대행 681,059 322,191 358,868

-가구당 487,296 221,022 266,274

-톤당 193,763 101,169 92,594

경정 4,512원 * 9,000가구 * 12월

경정 38,445원 * 420톤 * 12월

청소차량 및 암롤박스 구입 40,500 39,100 1,400

201 일반운영비 0 7,600 △7,600

01 사무관리비 0 7,600 △7,600

○암롤박스 덮개설치 0 7,600 △7,600경정 0원

405 자산취득비 40,500 31,500 9,000

01 자산및물품취득비 40,500 31,500 9,000

○암롤박스 구입 40,500 31,500 9,000경정 4,500,000원 * 9개

맑은 물 안정적 공급 6,452,230 4,910,230 1,542,000

국 217,500 217,500 0

지 1,000,000 0 1,000,000

기 881,000 881,000 0

도 397,250 178,100 219,150

군 3,956,480 3,633,630 322,850

마을상수도 정비 4,479,142 4,365,142 114,000

국 200,000 200,000 0

기 881,000 881,000 0



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 마을상수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 26,000 26,000 0

군 3,372,142 3,258,142 114,000

마을상수도 보수 1,859,261 1,745,261 114,000

401 시설비및부대비 1,859,261 1,745,261 114,000

01 시설비 1,853,000 1,739,000 114,000

○소규모수도시설 배수지 청소용역

68,000 34,000 34,000

○청안 오리목 소규모수도시설 개량사업

180,000 100,000 80,000

경정 68,000,000원

경정 180,000,000원

생활용수개발사업 1,428,000 0 1,428,000

지 1,000,000 0 1,000,000

도 214,000 0 214,000

군 214,000 0 214,000

장연 농어촌생활용수 개발 1,428,000 0 1,428,000

지 1,000,000 0 1,000,000

도 214,000 0 214,000

군 214,000 0 214,000

401 시설비및부대비 1,428,000 0 1,428,000

지 1,000,000 0 1,000,000

도 214,000 0 214,000

군 214,000 0 214,000

01 시설비 1,395,000 0 1,395,000

○장연면 농어촌생활용수개발 1,395,000 0 1,395,000

지 976,900 0 976,900

도 209,050 0 209,050

군 209,050 0 209,050

02 감리비 30,000 0 30,000

○장연면 농어촌생활용수개발 감리비 30,000 0 30,000

지 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○장연면 농어촌생활용수개발 시설부대비 3,000 0 3,000

지 2,100 0 2,100

도 450 0 450

군 450 0 450

노후상수도관 교체사업 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

유수율제고사업 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

401 시설비및부대비 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

01 시설비 503,400 503,400 0



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 노후상수도관 교체사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○상수도 유수율제고사업 503,400 503,400 0경정 503,400,000원

도 151,000 151,020 △20

군 352,400 352,380 20

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○상수도 유수율제고 시설부대비

3,600 3,600 0경정 3,600,000원

도 1,000 1,080 △80

군 2,600 2,520 80

하천수 관리 38,088 38,088 0

국 17,500 17,500 0

도 5,250 0 5,250

군 15,338 20,588 △5,250

먹는물 공동시설 관리 35,000 35,000 0

국 17,500 17,500 0

도 5,250 0 5,250

군 12,250 17,500 △5,250

401 시설비및부대비 35,000 35,000 0

국 17,500 17,500 0

도 5,250 0 5,250

군 12,250 17,500 △5,250

01 시설비 35,000 35,000 0

○먹는물 공동시설 관리 35,000 35,000 0경정 35,000,000원

국 17,500 17,500 0

도 5,250 0 5,250

군 12,250 17,500 △5,250

쓰레기종합처리장 운영관리 5,937,731 3,891,731 2,046,000

국 1,229,000 1,229,000 0

도 71,700 71,700 0

군 4,637,031 2,591,031 2,046,000

쓰레기종합처리 5,937,731 3,891,731 2,046,000

국 1,229,000 1,229,000 0

도 71,700 71,700 0

군 4,637,031 2,591,031 2,046,000

쓰레기종합처리장 운영 695,471 675,471 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○괴산 광역 생활쓰레기처리시설 관리대행비 원

가계산 용역 20,000 0 20,000

광역쓰레기소각시설 설치 3,460,000 1,434,000 2,026,000

국 717,000 717,000 0

도 71,700 71,700 0

군 2,671,300 645,300 2,026,000

401 시설비및부대비 3,460,000 1,434,000 2,026,000

국 717,000 717,000 0

도 71,700 71,700 0

군 2,671,300 645,300 2,026,000



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 3,253,000 1,227,000 2,026,000

○괴산 광역쓰레기 소각시설 설치

3,253,000 1,227,000 2,026,000경정 3,253,000,000원

국 617,000 617,000 0

도 61,700 61,700 0

군 2,574,300 548,300 2,026,000

주거환경개선 16,135 15,055 1,080

쾌적한 주거환경 조성 16,135 15,055 1,080

청결한 생활환경 조성 16,135 15,055 1,080

202 여비 1,080 0 1,080

01 국내여비 1,080 0 1,080

○인허가 업무추진 1,080 0 1,080

행정운영경비(환경수도사업소) 377,720 368,925 8,795

기본경비(환경수도사업소) 51,246 45,246 6,000

기본경비(환경수도사업소) 51,246 45,246 6,000

201 일반운영비 40,812 37,812 3,000

01 사무관리비 40,812 37,812 3,000

○군정목표 정비대상 간판 교체

3,000 0 3,0001,000,000원 * 3개

202 여비 5,484 2,484 3,000

01 국내여비 5,484 2,484 3,000

○환경수도사업소 관외여비 3,000 0 3,000

인력운영비(환경수도사업소) 289,480 286,685 2,795

인건비(환경수도사업소) 289,480 286,685 2,795

101 인건비 289,480 286,685 2,795

01 보수 72,717 70,146 2,571

○환경수도사업소 시간외근무수당(20시간)

72,717 70,146 2,571경정 72,717,000원

02 기타직보수 6,358 6,134 224

○환경수도사업소 청원경찰 시간외근무수당(11

시간) 6,358 6,134 224경정 6,358,000원

재무활동(환경수도사업소) 5,413,932 4,010,000 1,403,932

내부거래지출(환경수도사업소) 5,410,000 4,010,000 1,400,000

내부거래지출 5,410,000 4,010,000 1,400,000

701 기타회계등전출금 5,410,000 4,010,000 1,400,000

01 기타회계전출금 5,410,000 4,010,000 1,400,000

○상수도특별회계 전출금 910,000 410,000 500,000

○수질개선특별회계 전출금

4,500,000 3,600,000 900,000

경정 910,000,000원

경정 4,500,000,000원

보전지출(환경수도사업소) 3,932 0 3,932



부서: 환경수도사업소

정책: 재무활동(환경수도사업소)

단위: 보전지출(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 3,932 0 3,932

802 반환금기타 3,932 0 3,932

01 국고보조금반환금 446 0 446

○하천변쓰레기 수거 국비 반환금 50 0 50

○재해복구사업 정산 국고보조 반납금 26 0 26

○야생동물 피해예방사업 반납금(국비) 200 0 200

○2016년 오염총관리 배출삭감시설 모니터링용

역(국비) 170 0 170

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,486 0 3,486

○농약빈병수거함 반납(도비) 33 0 33

○2016년 지하수방치공 원상복구지원 반납(도비

) 399 0 399

○야생동물 피해예방사업 반납금(도비) 100 0 100

○2016년 석면피해구제대책 반납금(도비) 810 0 810

○2015년이월 유수율제고사업 반납금(도비) 1,483 0 1,483

○2016년 유수율제고사업 반납금(도비) 483 0 483

○2015년 소규모수도시설개량사업 반납금(도비) 89 0 89

○2014년이월문광청안사리농어촌생활용수개발사

업 반납금(도비) 89 0 89




